praecipua caritas est, ad quam omnes aliae referuntur. Christus igitur, dum actum caritatis perfectissime implevit, Deo maxime obediens fuit. Nullus enim est actus caritatis perfectior quam quod homo pro amore alicuius etiam mortem sustineat: secundum quod ipsemet dominus dicit: *maiolem caritatem nemo habet quam quod animam suam ponat quis pro amicis suis*. Sic igitur invenitur Christus, mortem sustinens pro salute hominum et ad gloriam Dei Patris, Deo maxime obediens fuisse, actum caritatis perfectum exequendo.

If charity is indeed the root of merit, and if merit is, as it were, the root of satisfaction, we should be able to present some texts of Aquinas in which he actually associates – perhaps *mirabile dictu* in the eyes of some – satisfaction with charity. And yes, there are. In fact, the text that we just quoted from the *Summa contra Gentiles* is very similar to the one I am about to quote: the central text in the *Summa Theologiae* on satisfaction as one of the modes of salvation through the cross. But because of the fact that this text speaks about satisfaction as a kind of merit and as one of the modes ordered towards salvation, it becomes very clear that at the end, so to speak, lies the principle of charity, the charity that enables merit to be:

“Respondeo dicendum quod ille proprie satisfacit pro offensa qui exhibet offenso id quod aequae vel magis diligit quam oderit offensam. Christus autem, ex caritate et obedientia patiendo, maius aliquid Deo exhibuit quam exigeret recompensatio totius offensae humani generis. Primo quidem, propter magnitudinem caritatis ex qua patiebatur. Secundo, propter dignitatem vitae suae, quam pro satisfactione ponebat, quae erat vita Dei et hominis. Tertio, propter generalitatem passionis et magnitudinem doloris assumpti, ut supra dictum est. Et ideo passio Christi non solum sufficiens, sed etiam superabundans satisfactio fuit pro peccatis humani generis, secundum illud I Ioan. II, *ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.*” (*STh* III, q. 48 a. 2)

The principle source for the kind of merit which is satisfaction that Aquinas here adduces, is charity. The term ‘magnitude’ tacitly refers once again to Jn 15.13 – greater love does not exist. But it is not only the meritorious character of the passion which rests on the love of Christ, this is also true of the vicariousness of the satisfaction. Only if two persons are united in love, Aquinas says in the *ad* 1, can one offer satisfaction for the other. And Christ is in fact united in love with the faithful, because together they are, as it were, a mystical person, head and members:

“...caput et membra sunt quasi una persona mystica. Et ideo satisfactio Christi ad omnes fideles pertinet sicut ad sua membra. In quantum etiam duo homines sunt unum in caritate, unus pro alio satisfacere potest, ut infra patebit.”

The communion of Christ with his faithful is a communion of charity which makes it possible for satisfaction to be made by the one for the others. Merit presupposes the grace of the communion (cf. III 48.1 c, the previous article), and satisfaction as a kind of merit presupposes the same communion, bound together in charity and faith.

The same is said somewhat differently in the *Summa contra Gentiles* (IV c. 55):

“Sciendum autem est quod mors Christi virtutem satisfaciendi habuit ex caritate ipsius, qua voluntarie mortem sustinuit...”

The power of satisfaction comes from charity. This applies to Christ, but to all the faithful as well:

“Poena quidem satisfactoria est quodammodo voluntaria. Et quia contingit eos qui differunt in reatu poenae, esse unum secundum voluntatem unione amoris, inde est quod interdum aliquis qui non peccavit, poenam voluntarius pro alio

portat, sicut etiam in rebus humanis videmus quod aliquis in se transfert alterius debitum.”³⁰

The possibility of freely bearing punishment for someone else depends on the bond between the one and the other. They need to be in a bond of charity. They have to be one, *quodammodo* (I-II, q. 87 a. 8 co). And the one who is actually offering satisfaction, needs not only to be one with he for whom he is offering satisfaction, but also needs to be one in love with God, since it is in this that the capacity to make satisfaction originates.³¹

However, whether satisfaction is offered for someone else, or for oneself, no work can make satisfaction without charity³²:

“... in satisfactione oportet quod, amicitia restituta, justitiae aequalitas restituatur, cujus contrarium amicitiam solvit, ut philosophus in 8 Ethic. dicit. Aequalitas autem in satisfactione ad Deum non est secundum aequivalentiam, sed magis secundum acceptationem ipsius, ut est dictum; et ideo oportet quod et si jam offensa sit dimissa per praecedentem contritionem, opera satisfactoria sint Deo accepta, quod dat eis caritas; et ideo sine caritate opera facta non sunt satisfactoria.”

Needless to say, that which applies to satisfaction, applies to sacrifice and redemption as well.³³ All of them originate in love, and can only function as a mode of salvation through the passion of the cross because of the love between Christ and the faithful.